
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747016

PORTARIA: 800
Objetivo: participar do 53º ENCAT
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
S.PAULO/belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0509693601/ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO (Coordenador 
Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 
26/09/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747027

PORTARIA: 901
Objetivo: visita técnica 
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/Belém/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0512823401/EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE (Diretor 
Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
24/09/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747031

PORTARIA: 902
Objetivo: visita técnica
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
S.PAULO/belém/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0556912501/AIDA MARIA PEIXOTO SILVA (COORDENADOR 
FAZENDÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
24/09/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

INSTRUÇÃO NORMATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747097

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 15, DE 19 SETEMBRO DE 
2014.
Prorroga o prazo de que trata o inciso I do art. 6º da Instrução 
Normativa nº 0016, de 6 de setembro de 2012, que dispõe 
sobre o registro eletrônico de documentos fi scais de que trata 
os arts. 128-A a 128-D do Capítulo III-A do Título II do Livro 
Primeiro do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação- 
ICMS, relativamente ao mês de agosto de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o 
disposto nos arts. 128-A a 128-D do Capítulo III-A do Título II 
do Livro Primeiro do Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação- ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de 
junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º O prazo de que trata o inciso I do art. 6º da Instrução 
Normativa nº 0016, de 6 de setembro de 2012, que dispõe 
sobre o registro eletrônico de documentos fi scais de que trata 
os arts.128-A a 128-D do Capítulo III-A do Título II do Livro 
Primeiro do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação- 
ICMS, relativamente ao mês de emissão agosto de 2014, fi ca 
prorrogado para até 30 de setembro de 2014.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir 
de 15 de setembro de 2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747052

Concurso Público Edital nº. 001/2012
Tornamos sem efeito por motivo de desistências dos 
convocados do município de Bonito a convocação do 
seguinte candidato:
Gleydson Vieira Moura (10º Reserva Técnica de Capitão Poço) 
para o Município de Concórdia do Pará
Em sequencia, convocamos os candidatos abaixo relacionados, 

para comparecer ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Bonito

Nome Colocação Local de 
Apresentação

Gleydson Vieira Moura
10°

Reserva Técnica 
de Capitão Poço Av. Presidente 

Vargas, 251 –
2º Andar – Belém/PAJames Patrício Barbosa 

do Nascimento

11º
Reserva Técnica 

de Castanhal

Município: Concórdia do Pará

Nome Colocação Local de 
Apresentação

Luciana Ferreira Souza 
Sales

12º
Reserva Técnica 

de Castanhal Av. Presidente 
Vargas, 251 –

2º Andar – Belém/PACarlos Jose Monteiro 
Ribeiro

13º
Reserva Técnica 

de Castanhal

Município: Baião

Nome Colocação Local de 
Apresentação

Diana Campos Raiol
14º

Reserva Técnica 
de Castanhal Av. Presidente 

Vargas, 251 –
2º Andar – Belém/PACelina Lima Fontes da 

Conceicao

15º
Reserva Técnica 

de Castanhal

Município: Jacundá

Nome Colocação Local de 
Apresentação

Eliana Vieira do 
Nascimento

4º
Reserva Técnica 

de Primavera Av. Presidente 
Vargas, 251 –

2º Andar – Belém/PAMarcio Fabiano da Silva 
Guedes

5º
Reserva Técnica 

de Primavera

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746812
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 570949

CONVÊNIO: 11-13
Exercício: 2013
Objeto: Recuperação de 47,3 Km de Estrada - BR-155/Bannach.
Valor Total: 779.523,92
Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 20/08/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746814

PORTARIA: 2014/0718
Objetivo: a fi m de Participar de Reunião que discutirá a proposta 
do Estado do Pará o PAF 2014-2016 na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 

5713473/ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCÂNTARA (Técnico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 26/09/2014
3255301/RENATO PINHEIRO CONDURÚ JÚNIOR (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746852

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 29/08/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência.
Objeto: Aquisição de Veículos para Área de Segurança.
Convenio: 12-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747218

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2014
Vigência: 19/09/2014 a 28/11/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal Castanhal.
Convenio: 159-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747266

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2014
Vigência: 19/09/2014 a 28/11/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas - Rua João 
Rodrigues.
Convenio: 124-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE BRASIL NOVO
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747287

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2014
Vigência: 19/09/2014 a 28/11/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Ampliação da Praça Madre Ovídia Dias.
Convenio: 60-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE 
PEDRAS
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747410

PORTARIA: 2014/0719
Objetivo: a fi m de Realizar vistoria técnica de Convênios FDE nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju e Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa) 


